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GENEZA I CHARAKTERYSTYKA ŚLĄSKIEGO PROSPEKTU ORGANOWEGO 
W XVII I XVIII WIEKU1^

Streszozenle. Po wojnie trzydziestoletniej (1618-1648) następuje 
zrazu powolny, później nieoo szybszy rozwój śląskiego organomistrzo- 
stwa, a dopiero ok. 1710 r. zaznaoza się jego rozkwit. Trwa on do 
sohylku XVIII w. Jest to zarazem zloty wiek budownictwa organowego 
w Europie. W tym też okresie występuje na Śląsku wzorzec kompozyoy^ 
nyf który staje się kanonem w śląskim budownictwie organowym. Nie 
występował on ani przed 1709 r. ani nie występuje już w zasadzie po 
1819 r. Można więo obie te daty uznać za graniczne.

Prospekt organowy typu śląskiego, to szeroko rozbudowany, od
środkowy układ kompozycyjny z umieszozoną w zwieńczeniu gloriettą. 
Najozęśoiej kompozycja tego typu występuje w organaoh o jednosekcyj- 
nej strukturze. Może jej jednak towarzyszyć tak zwany pozytyw przed
ni jednej lub dwudzielny. Tego rodzaju kompozyoje występują jedynie 
na bląsku lub poza jego granicami, jako dzieła śląskioh budowni- 
ozyoh organów. Śląski typ prospektu organowego został wyodrębniony 
jako indywidualny dla tego regionu wzorzeo, posiadający wyraźnie 
sprecyzowany program kompozycyjny. Można więc traktować go na rów
ni z indywidualnymi wzoroami charakterystycznymi dla innyoh kręgów 
kulturowyoh Europy.

Wprowadzenie organów do liturgii kościoła katolickiego nastąpiło Już w 
VII w.2 .̂ Ioh faktyczne zastosowanie natrafiało jednak na wiele oporów, 
wynikająoyoh głównie z niedoskonałości brzmienia i budowy tych jeszcze 
prymitywnych instrumentów muzycznych. Poozątkowo były one małe, przenośne 
sytuowane w prezbiterium w bliskim sąsiedztwie ołtarza. Organy takie po
siadały kilka rzędów piszczałek a ich niewielkie możliwości teohniczne i

3)brzmieniowe odpowiadały wymogom średniowiecznej "sobola oantorum" . Na 
takich instrumentaoh nie można było uzyskać różnic w barwie i dynamice to
nu. Dopiero od około XIII w. następuje udoskonalanie mechanizmu i związa-

i4)nego z tym brzmienia organów przez zastosowanie podziału na głosy . For
ma tyoh wczesnośredniowiecznych organów była przypuszczalnie zbliżona do 
pozytywu przedstawionego na polichromowanym skrzydle Ołtarza Gandawskiego 
Jana i Huberta van Eyoków. Kilka rzędów piszozałek umieszczono w skrzyni, 
mieszczącej wewnątrz mechanizm, a na bocznej ścianie klawiaturę.Piszczał
ki te nie posiadają żadnej obudowy. "

Wraz ze wzrostem wielkości instrumentu w XIV w. zaczęto umieszczać a- 
parat dźwiękowy (piszczałki) w obudowach w formie szaf,zamykanych skrzyd
łami booznymi, na kształt ołtarzy - tryptyków, np. najstarsze zachowane 
organy na świecie w Sion (Szwajcaria) z ok. 1370 r. i współozesna im sza
fa organowa w starej Katedrze w Salamanoe (Hiszpania). Obydwie te szafy
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organowa uxlaszezo no zostały na apeojalsie wybudowanyoh balkonach, zawie
szonych na śoianaoh naw Icoiolołi*. Taki* usytuowani* organów a po tyka się 
na przestrzeni XV i XVI w. Yśród przy kład iw europa Jakich, na uwagę usłu
gują szafy organowe w katedrze w Strassburgu (1489), w kościele Mariaoklm 
w Dortmundzie (l480), w katedrze w Perpignan w* Franoji (1504) i w koście
le dworskim w Innsbruoku (1561). V XV w. następuje wydzielenie z instru
mentu niewielkiej llośoi głosów i umieszozenie Jej w speojalnej mniejszej 
szafie, usytuowanej na balustradzie ohóru muzyoznego. Jeat to tzw. pozy
tyw przedni. Przy usytuowaniu organów na boeznej śoianle nawy, loh szafc 
umieszczona jest prawie w oałej szerokośoi przęsła, a ostrołukowy wykrój 
nasady sklepienia wyznacza górną granieę Jej obrysu. Stąd niemal wszyst
kie gotyokle szafy organowe posiadają peospekty uformowane w typie do
środkowym, w oelu prawdopodobnie makaymalnego wykorzystania płaszczyzny 
ściany dla nioh przeznaozonej. Boozne ioh usytuowanie ograniczało głębo
kość szafy organowej, która nie mogła zbytnio przesłaniać sobą przestrze
ni nawy lub prezbiterium i stąd wynika wyraźna płaskość tyoh szaf.

Vraz z rozwojem muzyki organowej rosły wymogi związane z wielkośoią i 
brzmieniem organów. Nie mogąo pomieśoić odpowiednio du*yoh instrumentów w 
prezbiteriaoh, budowniozowie przenoszą je z końcem XV w. przejśoiowo do 
transeptów a ostateoznie na zaohodnią emporę nad głównym wejściem.To miej- 
aoe atanie się od tej pory głównym looum dla organów, at do czasów obeo- 
nyoh. Jednocześnie obok typu dośrodkowego kształtuje się typ odśrodkowy 
prospsktu organowago. V przeciwieństwie do pierwszego, ten drugi daje moż-

A B

Rys.1. Zasadnicze typy kompozyoji prospektów organowyoh w układach proatyob 
A - dośrodkowy, B - odśrodkowy,' opraoowani<> autora

liwośoi wpuszczenia tylnego światła przez obniżenie środkowej ozęśoi pro
spektu^. Rozwiązanie to było niewątpliwie innowaoją, w stosunku do wy
pełniającego oałą płaszczyznę ściany prospektu w typie dośrodkowym. V ty
pie odśrodkowym rozdzielenie sekoji pedału na strony C i Cis pozwoliło na 
dwukrotne zmniejazenie obciążeń wiatrownio plszozałkami. Tak więo zarówno 
względy kompozycyjne jak i kwestie teohniozne budowy organów odegrały tu 
istotną rolę w utworzeniu dwóoh zaaadnlozyoh typów prospektów organowyoh.
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Typ dośrodkowy rozprzestrzenił się na terenie półnoonej Europy, w Ni- 
derlandaoh, Niemozeoh półnoonyoh i środkowyob, krajach skandynawskioh o- 
raz na Pomorzu. V ramach tego typu, na przestrzeni od XV do końoa XVIII w. 
nastąpiła ewolucja stylowa form architektonicznych. Podobnie w typie od
środkowym, można również odnaleźć drogę rozwojową formy. Obie te skrajne 
tendenoje uformowań szaf i prospektów wynikają jak się wydaje, z określo- 
nyoh przesłanek. Typ dośrodkowy prospektu, występująoy w czystyoh przy- 
kładaoh głównie na terenie półnoonej i ozęśoiowo środkowej Europy, charak
teryzuje się wertykalizmem kompozycji. Wynika to z umieazozenia prospek
tów w wysokich i smukłych nawaoh półnoonoeuropejskioh kośoiołów. Ceoba ta 
zbieżna jest zresztą z ogólnostylowymi kierunkami w sztuoe średniowiecznej 
i nowożytnej, w tej ozęści Europy. Prospekt typu dośrodkowego, szozególnie 
barokowy, odzwierciedlał wewnętrzny układ i rozdysponowanie instrumentu. 
Organy przeniesione na zaohodnią emporę ohórową, mogły wypełnić sobą oałe 
światło nawy głównej, przysłaniając oo prawda jej tylne źródło oświetle
nia, zaohodnie okno. Na odsłonięoie tego okna pozwalało Jednak zastosowa
nie typu odśrodkowego. Z analizy rozwojowej form prospektów odśrodkowyoh 
wynika, że w okresie swego apogeum ten właśnie typ znalazł szozególnie po
datny grunt we Francji. Tutaj w koleboe gotyku zrodziła się celowość kon
strukcji i formy gotyokioh katedr, w któryoh logika szkieletu konstruk
cyjnego łączyła się z mistyką wyrazu wnętrza dzięki barwnym płaszczyznom 
witraży w miejsou śoian. Niemalże każda gotycka katedra franouska posiada 
okrągłe okna - rozety, wypełniaJąoe wielkie płaszozyzny elewaoji, któryoh 
skala i śmiałość rozwiązania przeplata się z migotliwą kolorystyką witra
żu. Aby uniknąć zasłonięoia tyoh rozet budowniozowie organów zastosowali 
takie rozwiązanie, które pozwoliło na pozostawienie tego wielkiego deko- 
raoyjnego okna z Jednej a na obniżenie oboiążeń wiatrownio z drugiej stro
ny. Stąd wydaje się uzasadnione tak powszeohne stosowanie typu odśrodko
wego właśnie we Franoji. W innych krajaoh stosowano go rzadziej w typo
wej postaei, ozęśoiej natomiast w powiązaniu z typem dośrodkowym, uzysku- 
jąo typ pośredni, łąozący tendenoje odśrodkowe i dośrodkowe, który objął 
swoim zasięgiem niemal cały teren środkowej i ozęśoiowo południowej Euro
py, tj. głównie południowe i środkowe Niemoy, Austrię, Czeohy, Szwajcarię 
i Polskę. Ogólnie można przyjąć, 4e obydwie tendenoje (odśrodkowa i dośrod
kowa) wzięły swój początek z pierwotnego układu kompozyoyjnego piszozałek 
na wiatrownicy. Układ ten wynikał z konstrukcji prototypu organów mecha
nicznych z wiatrownioą przesuwkową (np. Aquincum).Tak nierównomiernie ob
ciążona wiatrownioa ograniczała możliwośoi budowy większych instrumentów. 
Dzięki udoskonaleniu traktury zaozętd* grupować piszczałki w dwojaki spo
sób: dośrodkowy i odśrodkowy, zmniejazająo lub bardziej równomiernie roz
kłada jąo oiężar piszozałek na wiatrownioy. Tak doszło do utworzenia dwóch
zaaadniozyoh typów prospektów organowyoh.

Na takim ogólnoeuropejskim podłożu wyrosły również tendenoje uformowań 
prospektów organowyoh na Śląsku. Były one uzależnione od ezeregu wpływów 
natury kulturalnej, polityoznej a nawet gospodarozeJ. Okresy koniunktu-



Rys. 2. Rozwój formy prospektu organowego w obrębie typów dośrodkowego i odśrodkowego, opraoowanie autora
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ralne na przemian z latami wojen i zniszozeń, wreszoie okresy zmiennej 
przynależności polityoznej Śląska, doprowadziły w konsekwenoji do ukształ
towania się około połowy XVII w. typu prospektu organowego, który można 
określić mianem "śląskiego". Wiele względów przemawia za Jego odrębnośoią 
formalną i stylową, w stosunku do współczesny oh mu przykładów europej- 
skioh. Po ogromnych zniszczeniach spowodowanyoh przez wojnę trzydziesto
letnią, powolny okres odbudowy i trudna sytuaoja gospodarcza na Śląsku, 
nie były ozynnikiem sprzyjającym rozwojowi sztuki organomistrzowskie J. Nie- 
liozne z tego okresu, zaohowane do dziś dowody wskazują. Ze budowane od 
1648 r. do końoa XVII w. prospekty organowe występowały wyłącznie Jako typ 
dośrodkowy ̂  ̂ . Było to prawdopodobnie wynikiem ruchów osiedleińozych na Ślą
sku, w których pewną rolę odegrali również organomistrzowie przybywaJąoy 
głównie z Niemieo i Czeoh. Byli oni nośnikami wzoroów i tradycji war
sztatowych. Stąd zapewne znalazł się około 1665 r. w Henrykowie prospekt 
typu półnoonoeuropejskiego, o ceohach manierystyoznyoh z latarniami aku
stycznymi. Późniejsze, zbudowane u schyłku XVII w. prospekty w kościele 
św. Józefa w Krzeszowie i kościele ewangeliokim Pokoju w Świdnioy, należą 
również do typu dośrodkowego.

Na przełomie XVII i XVIII w. pojawił się na Śląsku importowany z Ita
lii typ włoskiego prospektu renesansowo-barokowego, przekształcony jednak 
w duchu indywidualnej konoepoji artystycznej twórcy. Jest to wielki pro
spekt organów Eugenio Caspariniego z lat 1697-1703, znajdująoy się do 
dziś w kośoiele śś. Piotra i Pawła w Görlitz” .̂ Organy te na zwano"Sonnen- 
orgel", w związku z charakterystycznymi formami występującymi w prospek- 
oie, tj. kolistymi polami z piszczałkami usytuowanymi w nioh promieniście. 
Twóroą strony rzeźbiarskiej tego oryginalnego prospektu był Johann Conrad 
Buohau.
Drugi tego typu unikalny na Śląsku przykład zaohował się w kośoiele śś. 
Erazma i Pankraoego w Jeleniej Górze. Zbudowany został wraz z instrumen
tem Adama Horatio Caspariniego w 1706 r, Budowniozy ten, urodzony przypu
szczalnie w Padwie, w czasie pobytu swego ojoa Eugeniusza w Italii, mógł 
przejąć wiele form z włoskiob prospektów organowych okresu renesansu i ba
roku, oo znalazło swój wyraz przy budowie jeleniogórskiego instrumentu. 
Adam Horatio Casparini, podobnie jak jego ojciec w Görlitz, zastosował 
włoski wzorzec płaskiej arohitektonioznej struktury, ze skromną dekoraoją 
rzeźbiarską. Szafa ta wraz z prospektem przypomina nadstawę ołtarzową.Jej 
ozysto architektoniczna artykulacja z podporządkowaną oszczędną dekoraoją 
rzeźbiarską, budzą takie właśnie skojarzenia. Tak Jak w "Sonnenorgel", rów
nież i tu występują okrągłe pola piszczałkowe. Piszozałki ustawione są 
jednak tradyoyjnie pionowo. Wzoroów formalnyoh-mogły dostarozyć Caspari— 
niemu prospekty XVI—wieoznych organSw włoskioh, między innymi w Sienie 
(kaplioa Palazzo Publioo) z ok. 1500 r., we Plorenoji (Basilioa Santa An
nunziata) z 1523 r. ozy w Bresoii (kośo. San Giuseppe) z 1 5 8 1 r. Ten hi- 
storyozny epizod przerzutu włoskioh form na teren śląska nie wpłynął Jed
nak na ewoluoję form śląskich prospektów organowyoh. Nawet późniejsze



118 J. Radzlewioz-Winnloki

dzieła Adama Horatio Caspariniego w swych kompozycjach prospektów nie wy
kazują Już tych silnyoh wpływów włoskioh, które wystąpiły w początkowym 
okresie po osiedleniu się na Śląsku. Prospekty późniejszych Jego organów 
należą Jednak do okresu przejśoiowego, między typem dośrodkowym i odśrod
kowym, którego poozątek przypada na przełom XVII i XVIII w.Casparini sto
suje w swych instrumentaoh z powodzeniem tradycyjne, dośrodkowe kompozy
cje prospektów (np. Wrooław, kościół św. Krzysztofa, 1716), Jak również 
jest prekursorem nowego na Śląsku typu odśrodkowego (np. Wrooław, kościół 
św. Bernardyna, 1709).

Działający współoześnie Caspariniemu, wrooławskl organmistrz Ignatius 
Mentzel zbudował w pierwszyoh lataoh XVIII w. organy we wrooławskioh ko- 
śoiołaoh N.P. Marii na Piasku i Bożego Ciała. Obydwa te nieistniejąoe już 
dziś przykłady posiadały prospekty o układaob typu dośrodkowego, za wy
jątkiem prospektu pozytywu przedniego w organaoh kościoła Bożego Ciała. 
Zbudowany znaoznie później, bo w 1724 r. inny instrument Mentzela w Ka
miennej Górze (kośoiół ewangelioki Łaski), posiadał silnie rozbudowany, 
tradyoyjny jeszoze prospekt typu dośrodkowego z glorią Opatrznośoi w 
zwieńozeniu^ .

Typ dośrodkowy nie uległ całkowitemu wyrugowaniu przez konkurenoyJny 
odśrodkowy, mimo coraz powszechniejszego Jego zastosowania w kompozyojaoh 
prospektów organowyoh. Ten nowy na Śląsku typ prospektu pojawił się zrazu 
nieśmiało w pierwszych lataoh XVIII w., szybko jednak opanował formy no- 
wyoh prospektów, budowanych od poozątku XVIII w. w coraz większej ilości.
V tym czasie rozpoozął się okres rozkwitu śląskiego budowniotwa organowe
go i nowo budowane organy na Dolnym Śląsku otrzymują formy prospektów nie
mal wyłąoznie odśrodkowe. Inaozej przedstawia się ta kwestia na Górnym 
Śląsku, który odizolowany był polityoznie i religijnie od Dolnego.- Tutaj 
tradycyjne formy prospektów organowych typu dośrodkowego, w dodatku mniej 
okazałe artystycznie i kompozyoyjnie, utrzymywały się znaoznie dłużej, a 
wprowadzenie typu odśrodkowego nastąpiło, jak się wydaje, dopiero po poło
wie XVIII w. Wynikało ono głównie z działalnośoi dolnośląskioh organmi- 
strzów w tej ozęśoi Śląska.

Na poozątku XVIII w. pojawił-“się na terenie księstw katoliokioh Śląska 
inny import, to jest układ tfójszafowy sprowadzony z Austrii za pośredni
ctwem Czeoh i Moraw. U podłoża tyoh przerzutów artystycznych leżały wzglę
dy natury polityczno-religiJneJ za panowania prokatoliokioh Habsburgów, 
związane z akcją kontrreformacyJną.
W 1705 r. zbudowane zostały organy w kościele śś. Stanisława i Waoława 
(ówoześnie Jezuitów) w Świdnioy. Są one dziełem Gottfrieda Siebera, ole
skiego organmistrza z Brna. Układ trzeoh szaf organowyoh, z których dwieo 
główne tworzą perspektywiczne ramy dla wielkiego okna zaohodniego, a po
zytyw przedni dopełnia kompozyojl, jest typowym układem spotykanym po- 
wszeohnie w XVIII w. na terenie Czeoh, Moraw i Austrii. Jest to zarazem 
pierwszy lub jeden z pierwszyoh tego typu układ na Śląsku.Późniejsze trój- 
szafowe kompozycje organów budowane również w Świdnioy (kośoiół ewangelio-
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ki Pokoju), Nysie (kościoły św. Jakuba i Bożogroboów) oraz Strzegomiu(fa
ra), są dalszymi rozwinięciami lub odmianami tego typu. Komponowane w na
wiązaniu do typu dośrodkowego lub odśrodkowego, są w rozwoju historycznym 
prospektu organowego na Śląsku formami raczej marginalnymi, z uwagi na 
fakt, że nie przyjęły się tu w sposób wyraźny. Niewielki może wpływ wy
warły te prospekty na szeroko rozbudowane, parawanowe układy typu odśrod
kowego. Układy te zwieńozone kompozycyjną glorią odniosły tryumf na Dol
nym Śląsku w latach dwudziestych XVIII w. Jak można sądzić na podstawie 
analizy porównawozej, ta śląska odmiana typu odśrodkowego wywodzi się for
malnie jak gdyby od franouskioh prospektów odśrodkowych doby baroku. Jed
nak formy architektoniczne i kompozycja tego typu zostały zaszczepione na 
Śląsku w sposób indywidualny i niepowtarzalny. ¥ porównaniu z odśrodkowy
mi prospektami we Francji, analogiozne prospekty śląskie są pod względem 
układu elementów do siebie podobne. We francuskich brak jednak *ak bardzo 
oharakterystyoznego elementu kompozycyjnego, jakim jest na Śląsku promie
nista gloria. Jej kompozycyjną rolę pełni we Francji rozeta z barwnym wi
trażem. Tu również odśrodkowe prospekty wzbogacone są często o pozytyw 
przedni (raczej typu dośrodkowego), natomiast w śląskich układach kompozy
cyjnych pozytyw przedni występuje rzadziej i niejednokrotnie w formie dwu-

9)dzielnej . Występowanie dwudzielnego pozytywu przedniego w organaoh ślą- 
skioh jest zjawiskiem osobliwym, z uwagi na rzadkość tego rodzaju elemen
tów w kompozycji struktur organowych na terenie Europy.Organy europejskie 
nieczęsto wyposażane były w dwudzielny pozytyw przedni. Do nielicznych 
znanyoh autorowi przykładów należą: organy z 1608 r. w kościele św. Miko
łaja w Flensburgu (Niemcy), organy główne z 1693 r. w bazylice Bernardy
nów w Leżajsku ze szczególną odmianą dwudzielnego pozytywu w czteroszafo- 
wej strukturze, organy z 1698 r. w kościele "Vor Frelsers" w Kopenhadze, 
organy z 1751 r. w kośoiele Jezuitów w Świętej Lipce (Warmia) z błiźnia- 
ozo zestawionymi obok siebie sekcjami pozytywu, wielkie organy z 1. 1737- 
-50 w kośoiele klasztornym w Weingarten (Niemcy) oraz organy XVIII-wieoz- 
ne w kośoiele odpustowym w Wies (Niemcy). Ta niewątpliwie znikoma w 
Ęuropie liozba przykładów świadczyć może o małym zainteresowaniu budow- 
piozyoh organów tego rodzaju rozwiązaniem formalnym. Zarówno rzadkie ich 
występowanie, Jak i duży rozrzut geografiozny, wskazywałby na brak spe
cjalnej oelowośoi w takim rozwiązaniu, ohoć trzeba przyznać, że jest ono 
oryginalne. Za jego stosowaniem przemawia, jak sądzę, strona funkojonalna. 
Rozdzielenie pozytywu przedniego można tłumaczyć chęcią ułatwienia przez 
budowniczego kontaktu wzrokowego organisty z głównym miejscem liturgicz
nym w kościele ołtarzem. Ta łączność wzrokowa bywa często utrudniona 
przez osiowo usytuowany pozytyw przedpi, co znalazło niejednokrotnie ko
rzystniejsze rozwiązanie w bocznym usytuowaniu kontuaru względem szafy 
organowej. Dwoistość pozytywu może wynikać również z ozysto formalnych 
przesłanej, podobnie jak dzielenie innych sekoji instrumentu, przez rozbu
dowywanie (zwielokrotnianie) elementów kompozycyjnych prospektu.
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Na Śląsku do 19^5 r. występowały oztery znane autorowi przykłady dwudziel
nego posytywu przedniego1 , z któryoh trzy należały do organów zbudowa
nych przez Michała Englera* , ozwarty zaś do organów Ignatlusa Mentzela. 
Tak więc, Śląsk można uważać za jeden z nielioznyoh w Europie ośrodków, w 
któryoh stosowany był dwudzielny pozytyw przedni. V śląskich prospektaoh 
spotykamy również sporadyoznie przykłady dwudzielnych pozytywów ozołowych 
(Opole - kościół franoiszkanów, Ołomuniec - kośoiół św. Maurycego, organy 
Englera) i Jeden dwudzielny pozytyw górny (Krzeszów - kośoiół Matki Bo
skiej Łaskawej).

Wzajemne kombinacje sekoji i szaf organowyoh występują na Śląsku w 
wielorakich rozwiązaniach, usystematyzowanych według dwóch zasadniozyoh 
typów, to jest dośrodkowego i odśrodkowego. Pomimo jednak takiego zróżni- 
oowania form i układów, daje się zauważyć powszeohne występowanie od oko
ło 1 7 1 0  r, jednego rodzaju kompozycji prospektu organowego - szeroko roz
budowanego typu odśrodkowego z glorią w zwieńczeniu. Jest tak charaktery
styczny dla Śląska, że można określić go mianem prospektu śląskiego.

Jak Już wspomniano, prospekt śląski wykazuje duże upodobnienie w swym 
założeniu kompozycyjnym do Diektóryoh francuskich przykładów w typie od
środkowym. Podobieństwo to jest Jednak, jak się wydaje, ozysto formalne, 
bowiem geneza prospektu typu śląskiego sięga innyoh wzorców. Prospekt od
środkowy pojawił się na Śląsku pod wyraźnymi wpływami włoskimi, dzięki być 
może Adamowi Horatio Caspariniemu. Istotny jest również okres, od którego 
zaczyna się datować na Śląsku ten właśnie rodzaj kompozyoji, to jest oko
ło 1 7 1 0  r., a więo okres silnej akoji kontrreformatorskiej, prowadzonej 
za pośrednictwem dworu habsburskiego przez zakon Jezuitów, wprost z Rzymu. 
Tam też należy szukać wzoroa formalnego prospektu śląskiego. Ale wzorzeo 
ten nie był bynajmniej prospektem organowym, lecz przykładem architektury 
monumentalnej, zaprojektowanym przez wybitnego teoretyka i praktyka ar
chitektury - Franoesco Borrominiego. Tym wzoroowym przykładem wydaje się 
być fasada kościoła Santa Agnesa przy Piazza Navona w Rzymie, którego bu
dowę ukońozono według projektu Borrominiego w 1657 r. Fasada założona Ja
ko parawanowa, o wklęsłej linii obrysu, flankowana dwiema wieżami, zwień
czona okazałą kopułą, odpowiada wyraźnie późniejszym założeniom kompozy
cyjnym prospektów typu śląskiego. Bliższym Jednak dla Śląska przerzutem te
go wzoroa stał się niewątpliwie kośoiół św. Trójoy w Salzburgu, którego
fasada uformowana według projektu Johanna Bernarda Fischera von Erlaoh, u-

12)kończona w 1702 roku, wykazuje tę samą ideę kompozycyjną . Z Salzburga, 
miasta leżąoego w ówczesnym państwie Habsburgów, do którego po wojnie trzy
dziestoletnie j należał również Śląsk,dalsze rozprzestrzenianie się tego 
wzoroa nie budzi wątpliwośoi.

Prospekt typu śląskiego Jest więo przetworzeniem idei kompozycyjnej za
stosowanej przez Jednego z głównych twórców nurtu emoojonalnego w baroku 
- Francesco Borrominiego, przeniesionej następnie poprzez teren Austrii i 
Czech na Śląsk. Tutaj też stał się kanonem w śląskim budownictwie organo
wym. Pomimo zmienności stylowej w sztuce, na przestrzeni okresu od około
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Rys. 3. Tablioa - Główne sobomaty typów prospektów organowych na Śląsku od 1648 r. do końoa XVIII wieku,
opr. autora
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1710 r. do schyłku XVIII w., typ śląski zachował niemal stałą idee kompo
zycyjną architektury prospektu, na bazie której, w zależności od stylu, 
zmieniał się jedynie detal architektoniczny lub rzeźbiarski. Stąd łatwo 
rozpoznać odśrodkowy prospekt organowy typu śląskiego, w zestawieniu z 
podobnie uformowanymi prospektami, np. francuskimi, austriackimi, ozeski- 
mi lub południowoniemieckimi.

Kompozyo ja
Prospekt typu śląskiego to, z wyjątkiem niewielu przykładów, jedno-

szafowa struktura architektoniczna typu odśrodkowego. Rzadko prospekt ten
poprzedzany jest pozytywem przednim.
Wśród licznyoh przykładów jedynie
w Jemielnicy, ł^sku i katedrze wroc
ławskiej (nieistniejąoy) posiadają 
jednoszafowe pozytywy przednie, a 
prospekty w kościele św. Mikołaja w 
Brzegu (nieistniejący), Krzeszowic i 
w kościele św. Elżbiety we Wrocławiu 
dwudzielne pozytywy przednie. Znacz
nie rzadziej wysteDują na Śląsku po
zytywy górne lub czołowe.

Na kompozyoję prospektu organowe
go typu śląskiego składają się za
sadniczo płaskie i wypukłe elementy 
architektonicznefzestawione w szcze
gólny sposób: gzymsy wieńczące wieże 
piszczałkowe tworzą optyczną linię 
krzywą, zbliżoną do półelipsy lub 
paraboli. Linia ta podkreśla odśrod- 
kowość kompozycji. Jak gdyby w ogni

sku tej krzywej umieszczona jest owalna promienista gloria, która jedno
cześnie tworzy miejsce formalnie ważn« w kompozyoji prospektu.Wklęsła li
nia obrysu podstawy prospektu wraz z balustradą ohóru muzycznego, pod
kreślają dobitnie odśrodkowy charakter kompozycji prospektu, Jak też two
rzą głębię perspektywiozną prospektu organowego. Podstawą wyjściową do 
rozbudowanych kompozycji są proste układy dwu- lub tróJwieżyozkowe, sta
nowiące zalążek dla rozwoju kompozyoji prospektu.

Elementy prospektu
Prospekty organowe składają się z tfież lub półwieżyozek piszczałkowych 

o formach półkolistych albo łamanyoh oraz z płaskioh, wklęsłych lub wy- 
pukłyoh pól piszczałkowych, przeplatających się z wieżyozkami.Elementy te 
zwieńczone są grzymsami, których linie obrysu odpowiadają rzutom poziomym 
tych elementów.

Rys. k. Linie wytyozne kompozyoji 
prospektu organowego typu ślą
skiego. na przykładzie organów w 
kość ielfe).'św . Elżbiety we Wrocła
wiu, fotografia i opr. autora
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B

m
Rys. 5. Podstawowe układy wyjściowe dla kompozyoji prospektów organowyoh

typu śląskiego
A - dwuwie£yozkowy, B - tróJwieiyozkowy odśrodkowy, C

dośrodkowy, opr. autora
tró Jwiefcy ozkowy

Rys. 6. Główne formy pól piszczałkowyoh w prospektaoh organowyoh typu
śląskiego

A - płaskie, B - wypukłe, C - wklęsłe, D - esowe, opr. autora

Piszozałki prospektowe grupowane w wieżach i polaoh piszozałkowyoh rów-, 
nież nawiązują układem do form tych elementów arohitektonioznyoh prospek
tu, przy ozym swoim ukształtowaniem oddziaływają na klerunkowość oałej 
kompozycji prospektu.
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Rys. 7. Ukierunkowanie układu piszczałek w obrębie pola piszczałkowego,
oprać, autora

Obecnie piszczałki w śląskich prospektach organowych są w zasadzie po
zbawione dekoracji malarskich lub złotniczyoh, takioh jakie spotyka się w 
organach północnoeuropejskich. Z uwagi na stosunkowo niewielką liozbę pro
spektów z oryginalnie zachowanymi piszczałkami, trudno dziś z całą pewno
ścią odnieść to stwierdzenie do ioh stanu pierwotnego. Przeważająoa ilość 
zaohowanych prospektów na Śląsku posiada już nowe piszczałki prospektowe, 
wymienione wraz z całym instrumentem w późniejszych przeróbkaoh i przebu
dowach. W kilku prospektach można jednak zauważyć zaohowane pierwotne pi- 
szozałki, pochodzące jeszcze z XVIII w. Wskazuje na to forma ioh labiów 
o ostrołukowym obrysie. Tak zwane "baozki" i "brody" występujące przy la- 
biach są już dodatkami późniejszymi z końca XVIII oraz z XIX i XX wieku. 
Jeden tylko przykład znany autorowi, prospekt organów Mentzela w kościele 
ewangelickim Laski w Kamiennej Górze, po 19^5 r. przeniesiony do kościoła 
garnizonowego w Warszawie, posiada malowane labia piszczałek w formie 
maszkaronów.

R y s .  8. F o r m y  l a b i ó w  X V I I -  i  
X V I I I - w i e o z n y o h  p i s z o z a ł e k  p r o 
s p e k t o w y c h  w  o r g a n a o h  ś l ą s k i c h ,  

o p r .  a u t o r a

Rys. 9. Rzeźbione zasłony w wie
żach i polaoh piszczałkowych n a  
śląskich prospektaoh organowych 

A - schodkowe, B - kotarowe 
opr. a u t o r a
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Dekoracja rzeźbiarska
Dekoraoja rzeźbiarska prospektów organowych typu śląskiego opraoowywa- 

na była indywidualnie dla każdego prospektu, choć pewne elementy występu
ją w nich niemal jako reguła. Podstawę prospektu dekorują często postacie 
atlantów podtrzymujących wieże piszczałkowe, najczęśoiej dwie najwyższe,
zdarza się jednak, że ilość ich wzrasta do czterech (np. Wrocław - kościół

13)św. Marii Magdaleny) . Mniejsze wieże piszczałkowe podpierane są w nie
których przykładach konsolami architektonicznymi. Pionowe elementy pro
spektu, jak słupy podtrzymująoe belkowania, zdobione są często rzeźbiony
mi festonami układanymi pionowo w formie kwiatowyoh łańcuchów. Strukturze 
architektonicznej towarzyszy bezpośrednio oprawa snycerska w postaci u- 
szaków i kotar zasłaniających pustki między wierzchołkami piszczałek a 
belkowaniem elementów prospektu.
Centralnym elementem dekoracji rzeźbiarskiej Jest w śląskich prospektach 
okazała gloria, dostosowana skalą do całej kompozycji. Jej oentralnym e- 
lementem jest zazwyczaj symbol Opatrznośoi Bożej. Wieże i pola piszczał
kowe zwieńczone są zwykle figurami proroków lub muzykującyoh aniołów.

Dekoracja malarska
0 ile dekoraoja rzeźbiarska i snycerska śląskioh prospektów organowych 

posiada z reguły charakter pierwotny i na jej podstawie można wysnuć bar
dziej śoisłe wnioski i spostrzeżenia, o tyle polichromie tych prospektów 
noszą dziś na ogół wtórny charakter. Brak jak dotyohozas szerszych badań 
i znikoma ilość zachowanych prospektów uniemożliwia bliższe poznanie ro
dzaju poliohromii oraz jej kolorystyki. W oiągu kilku wieków śląskie pro
spekty były wielokrotnie przemalowywane, w zależnośoi od mody i gustu ich 
opiekunów i artystów, którzy tę nowszą polichromię wykonywali.

Na podstawie obserwacji materiału archiwalnego można sądzić, że więk
szość z nich posiada lub posiadała polichromię rozdzielająoą strukturę ar
chitektoniczną od dekoracji rzeźbiarskiej. Struktura malowana jest zazwy
czaj w formie imitacji marmuru lub jednolioie, 00 zależne było od reli
gijnych obyozajów (surowość wnętrz kośoiołów ewangelickich) oraz względów 
finansowych.
Kolorystyka struktur arohitek onioznyoh nie wybiega w zasadzie poza ga
mę barw oiepłyoh, a w przypadku imitaoji marmuru naśladuje barwę Jego czer
wonej lub kawowej odmiany.
Dekoraoja rzeźbiarska poiiohromowanu jest najozęśś iej w dwóch zasadni
czych konoepojaoh artystyoznyoh. Rzeźby figuralne są malowane w kolorach 
naśladującyoh barwy ciała ludzkiego lub jednolioie w kolorze białym albo 
złotym. Dekoraoja snyoerska Jest przeważnie złooona.

W zakończeniu niniejszego opraoowania należy stwierdzić, że typ pro
spektu organowego, ukształtowany na Śląsku w XVIII wieku, nazwany przez 
autora śląskim, zajmuje wśród form europejskioh jedno z osobnych i waż
nych miejsc. Jako odśrodkowy ty pi kompozyoji, o szeroko rozbudowanym ukła-
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Rys. 10. Prospekt organowy w kościele klasztornym w Henrykowie z loó^ r.
(fot. autora, 1978)
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Hys. 11. Prospekt organowy w kościele św. Marii Magdaleny we Wrocławiu 
z lat 1722-25, wg sztychu B. Straohowskiego 

(repr. fot. A. Hawalej)
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Rys. 13. Prospekt organowy w kościele św. Mikołaja w brzegu z 1. 172^-30, 
stan przed zniszczeniem w 19^5 r. (wg Rurgemeistra/
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Rys. 14. Prospekt organowy w katedrze we ¥roola»iu z 1. 1801-5,stan przed 
zniszczeniem w 1945 r. (wg Burgemeistra)
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Rys. 1 5 . Prospekt organowy w kośśoiele ewangelickim Opatrznośoi Bożej we 
Wrooławiu z 1752 r. (fot. A. Kawalej)



Rys. 16. Prospekt organowy w kościele śś. Piotra i Pawła w Nysie z 1766 r. (fot. autora, 1971*)
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dzie z glorią w zwieńczeniu, stał się charakterystyczny Jedynie dla tere
nu śląska. Typ ten zdominował występujące na Śląsku po wojnie trzydzie
stoletniej inne uformowania, wobec czego rozwiązania takie Jak typ do
środkowy nie odegrały poza nielicznymi wyjątkami, większej roli w ewolu
cji form prospektów rokokowych na Śląsku. Znaczenie śląskiego typu pro
spektu organowego jest więc pierwszoplanowe, w stosunku do wielu innych 
rozwiązań powstałych równolegle na tym terenie.Ze stosunkowo licznej gru
py reprezentantów typu śląskiego, znanej przed 19^5 r., do chwili obecnej 
zaohowało się niewiele przykładów. Działania wojenne 19^5 r. spowodowały 
bezpośrednie unicestwienie lub późniejszą dewastację szeregu cennych dzieł 
organmistrzowskich wraz z ich wystrojem architektoniczno-plastycznym. Dla
tego też powyższe stwierdzenie i wnioski oparte zostały zarówno na ist
niejącym materiale, jak też na bogatej dokumentacji archiwalnej, głównie 
fotograficznej. Obeonie wobeo niewielu zachowanyoh przykładów,wysoka nie
gdyś ranga artystyozna prospektów typu śląskiego na tle europejskiego bu- 
downiotwa organowego, staje się bardziej symboliczna, niż faktyczna. Może 
więo powyższe opracowanie przyozyni się również do jej podwyższenia.

PRZYPISY

Niniejsze opracowanie Jest zasadniczym tematem rozprawy doktorskiej au
tora, pt. "Architektura organów na Śląsku w ukształtowaniu przestrzen
nym wnętrz w okresie/od wojny trzydziestoletniej (1618-1648) do schyłku 
XVIII wieku", przygotowanej w Instytuoie Historii Architektury, Sztuki 
i Teohniki, Politechniki Wrocławskiej, pod kierunkiem promotora Prof. 
dra hab. inż. arch. Olgierda Czernera, a obronionej w dniu 19.XII .1977 r.

2 j ^
Nastąpiło to za rządów papieża Witalianusa (657-672), patrz Golos J. , 
Polskie organy i muzyka organowa, Warszawa 1971, ». 23.

3)Dorawa M., Organy - konstrukcja, ochrona, konserwacja, Toruń 1971,*.**6.
^Gołos, o.c. s. 2k.

5) Por. np. organy z 1512 r. w kaplicy Fuggerów przy kościele św. Anny w 
Augsburgu, organy z 163 6 r. w kościele St. Etienne du Mont w Pary*« czy 
organy z 1. I7 J1 I-U5 w katedrze w Dijon (Franoja).

^Jest to ocena autora oparta na materiałach archiwalnych, głównie w: 
Burgemeister L., Der Orgelbau in Schlesien, Strassburg 1925.

7)Wprawdzie Gó'rlitz leży w Lużyoaoh, lecz z uwagi na pochodzenie E*tfenio 
Caspariniego i jego związki ze Śląskiem, można u*ye sfofnwto w n k  odno
szącego ten proces artystyczny do Śląska.

8)Prospekt ten przedstawiony jest w oryginalnym stanie na fotografii w: 
Burgemeister, o.o. Po 19̂ *5 r. główna sekcja przeniesione została bez 
glorii do kościoła garnizonowego w Warszawie.

9) Dwudzielny pozytyw przedni jest zespołem brzati«nla, słerow w  przy po- 
iHCKjy Jednego, osobnego manuału, przy ozym je.t on rozdzielony na dwie 
sekoje, tj. szafki organowe z własnymi prospektami, usytuowane na balu
stradzie ohóru muzyoznego. Analogicznie skonstruowane są przykłady dwu
dzielnych pozytywów czołowyoh i wyjątkowy na Śląsku dwudzielny pozytyw 
S*rny .
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' ° ^ O b e o n i e  p o z o s t a ł  t y l k o  J e d e n ,  t j .  o r g a n y  E n g l e r a  w k o ś c i e l e  N . P .  M a r i i  
I ^ a s k a w e J  w K r z e s z o w i e .

' ^ W s k a z u j e  t o  n a  w y p r a c o w a n i e  p r z e z  E n g l e r a  w ł a s n e g o  w z o r c a  d l a  k o m p o z y -  
o j i  s t r u k t u r y  p r o s p e k t u  o r g a n o w e g o .

12) Związki J.B. Fischera von Erlaoh z twórczością F. Borrominiego są o- 
czywiste, por. Kalinowski K., Architektura doby baroku na Śląsku, War
szawa 1977, »». 15^-159.

1-^Obeonie w Muzeum Narodowym we Wrooławiu zachowały się dwie (z czterech) 
rzeźby atlantów z prospektu organowego, pochodzącego z kościoła św. 
Marii Magdaleny we Wrooławiu, które są dziełem rzeźbiarskim Jana Je
rzego Urbańskiego. Są to patrząc na prospekt postacie druga f* czwarta.
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ГЕНЕЗИС И ХАРАКТЕРИСТИКА СИЛЕЗСКОГО ОРГАНОВОГО ПРОСПЕКТА 
В XVII И XVIII ВЕКАХ

Р е з ю м е
После Тридцатилетней Войны (I6i8-u.648 гг.) наступает постепенное разви

тие силезского органового мастерства эпохи барока, длящееся до конца XVIII 
века, В этот период сложился совсем инной композиционный стиль органового 
проспекта, который со временем стал общепринятым в силезском органовом мас
терстве, Характеризуется он широкоразвёрнутой композиционной системой, со
стоящей из башенных и плоских элементов, содержащих пищалки, уложенных та
ким образом, что самые высокие пищалковые башни расположены на краях а се
редина проспекта опущена, В соединении находится лучеобразная глорьетта.

Особенности силезского типа органового проспекта нашли в настоящей рабо
те ‘свое видное место.

THE ORIGIN AND CHARACTERISTICS OF THE SILESIAN ORGAN 
CASEWORK ARCHITECTURE IN THE XVII AND XVIII CENTURIES

S u m m a r y
After the thirty year war (1618-16**8) there follows at first a slow, 

and later on a somewhat faster development of the Silesian organ - maste
ry, and only about 1?10 there takes plaoe a marked sffloresoenoe.It lasts 
until the olose of the XVIII oentury. It is at the same time the golden 
age of organ - building in Europe, At that time there appears in Silesia, 
too, a oompository pattern, whioh becomes a canon in the Silesian organ — 
building. Neither did the canon appear before 1709, nor does it appear, 
as a rule, after 1819. One can, therefore, regard these two dates as limi
tary.

The organ casework of the Silesian type is a widely developed, oentri- 
fugial oompository arrangement with a gloriette, placed in the surmount. 
Most often a composition of this type appears in one - sectional structu
re organ. But it may be aocompanied by a so called frontal singular or 
dual positive. This kind of composition appears only in Silesia, or out
side its boundaries as the work of Silesian organ - builders.The Silesian 
type of organ oasework was separated as a model, individual for the re
gion, with a olearly defined composition programme. So one may treat it 
on an equal level with individual models characteristic for other culture 
oiroles in Europe.


